
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 16 marzo 2022, n. 110 
Determina a contrarre e di aggiudicazione per l'affidamento diretto del servizio  di noleggio a 
breve termine,  auto senza conducente, per la durata max di 12 mesi. Vetture di 
rappresentanza nella dotazione del Presidente della Giunta regionale. Impegno di spesa sul 
Capitolo 112553/2022 di euro 25.612,23 (o.f.i) - CIG Z6B3573823. 
 

 

ATTO DD 110/A1013C/2022 DEL 16/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determina a contrarre e di aggiudicazione per l'affidamento diretto del servizio di 
noleggio a breve termine, auto senza conducente, per la durata max di 12 mesi. 
Vetture di rappresentanza nella dotazione del Presidente della Giunta regionale. 
Impegno di spesa sul Capitolo 112553/2022 di euro 25.612,23 (o.f.i) – CIG 
Z6B3573823. 
 

 
Richiamata la D.D. n° 231 dell’11/10/2019 inerente il servizio di noleggio per 36 mesi di n. 2 
autovetture Alfa Romeo Giulia 2.2. per il parco auto della Giunta regionale, adesione alla 
convenzione Consip “autoveicoli in noleggio 14 – lotto 2 - Vetture intermedie”; 
 
considerato che: 
 
una delle due autovetture di rappresentanza, nella dotazione del Presidente della Giunta regionale, 
nel corso dell’anno 2021 è stata sinistrata e la società Leasys S.p.A, fornitrice dell’auto targata 
GA783EV, ha comunicato all’Ente l’irreparabilità del veicolo;  
 
la Convenzione Consip “autoveicoli in noleggio 14 - lotto 2 - Vetture intermedie” stabilisce che nel 
caso di danno grave del veicolo che rende antieconomica la riparazione per il fornitore, il singolo 
contratto di noleggio si intende risolto di diritto. L’amministrazione può ordinare un nuovo veicolo 
di pari caratteristiche, attraverso la stipulazione di un nuovo contratto; 
 
la Convenzione sopra indicata è stata sostituita dall’Accordo Quadro “veicoli in noleggio – 
Edizione 1 “ Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8, che al momento non comprende autovetture di fascia 
equivalente al modello Alfa Romeo Giulia in dotazione ad alcuni amministratori regionali; 
 
il D.L. n. 95/2012, all’art. 1 ha introdotto l’obbligatorietà per le amministrazioni Pubbliche di fare 
ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati 



 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria; 
 
l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. Semplificazioni” convertito in legge L. 120/2020 è intervenuto in 
materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini 
dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla 
pandemia, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, 
inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state rimodulate 
nonché prolungate fino al 30/6/2023 ad opera dell’art. 15 del D.L. 31/05/2021 n. 77. 
 
In particolare l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D.Lvo 50/2016, nonché 
all’art. 157 del D.Lgs 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30/6/2023. 
 
Preso atto che: 
 
il settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi, ha condotto una puntuale istruttoria 
sulle offerte presenti sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per garantire lo stesso 
livello di confort e sicurezza, anche in virtù dell’elevato chilometraggio giornaliero percorso dalle 
auto di rappresentanza dotate anche, dei dispositivi lampeggianti e sirene; 
 
a seguito di richiesta del settore sopra citato, la società Leasys ha proposto una vettura Alfa Romeo 
Giulia con contratto a lungo termine di 36 mesi ed una percorrenza di 180.000 km (alimentazione 
diesel) con costo mensile di euro 1.096,32 per una spesa complessiva di euro 56.934,37 (o.f.i), e 
con tempi di consegna previsti, tra i 150/180 giorni dall’accettazione dell’ordinativo; 
 
valutato che: 
 
nelle more della definizione contrattuale, attraverso il MePa dell’ordine diretto di noleggio a lungo 
termine della nuova vettura Alfa Romeo Giulia, ravvisata l’urgenza di dare continuità al servizio di 
trasporto dei componenti della Giunta regionale, anche attraverso l'uso della vettura sostitutiva; 
 
come stabilito nella Convenzione Consip, ( capitolato tecnico) il veicolo sostitutivo consegnato a 
Regione Piemonte, poteva essere utilizzato per 60 giorni dalla dichiarazione di irreparabilità, 
pertanto fino al giorno 05 marzo 2022, e nel caso di ritardata consegna la Società puo’ procedere 
all’addebito dei giorni eccedenti alla tariffa mensile della preassegnazione di categoria piccola (700 
euro al mese diviso 30 per i giorni eccedenti di detenzione del veicolo sostitutivo); 
 
è indispensabile mantenere la vettura sostitutiva, Alfa Romeo Giulia, fornita dalla Leasys Win Rent 
S.p.A, (società presente sul MePa) concessionaria convenzionata Leasys e stipulare un contratto 
commerciale di noleggio a breve termine, con affidamento diretto per il mantenimento dello stesso 
veicolo sostitutivo;  
 
la società Leasys Rent S.p.A, su richiesta del settore Coordinamento e gestione servizi generali 
operativi, ha inviato il listino delle tariffe giornaliere/mensili per il noleggio a breve termine del 
veicolo sostitutivo, ( contratto e listino allegati alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale) dal quale si desume che la spesa complessiva per il canone di noleggio 
della vettura in questione, con dotazioni opzionali, coperture assicurative, e un contratto di max di 
12 mesi, ammonta ad € 25.612,23 (o.f.i); 
 



 

tutte le offerte presenti sul Mepa per il noleggio a breve termine della stessa vettura, modello Alfa 
Romeo Giulia, sono risultate non convenienti rispetto alle tariffe della Leasys Win Rent S.p.A; 
 
dato atto che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35 del 27/12/2021 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi in quanto spesa obbligatoria e a 
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti; 
 
sono stati attivati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art 80 – Motivi di esclusione - 
del D.lgs. 50/2016 nel rispetto di quanto prescritto dalla Linea Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione 
del Dl.gs. 50/2016 recante: “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
è stato acquisito il CIG Z6B3573823; 
 
il DURC risulta regolare; 
 
riscontrato che la spesa complessiva per l’affidamento diretto del servizio di noleggio è 
corrispondente ad euro 25.612,23 di cui euro 4.600,57 per IVA 22% ed euro 100,00 per eventuali 
costi di addebiti notifiche delle multe; 
 
considerato che: 
 
è urgente procedere alla stipulazione del relativo contratto, ai sensi del D.L. 76/2020 convertito in 
legge L. 120/2020; 
 
è necessario stipulare il contratto commerciale attraverso l’ affidamento diretto con la Soc. Leasys 
Win Rent. S.p.A., – P.IVA - 05406791003- Sede Legale in C.so Italia, 17 1 (39100 Bolzano) – cod. 
ben. 373869. 
 
 
Alla luce di quanto sopra specificato risulta necessario impegnare sul capitolo 112553 del Bilancio 
gestionale provvisorio, 2022, la somma di € 25.612,23 di cui € 20.911,66 per la prestazione ed € 
4.600,57 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter D.P.R. 633/1974; 
ed euro 100,00 per eventuali costi aggiuntivi addebiti notifiche delle multe. La somma è da 
impegnare a favore della soc. Leasys Win Rent. S.p.A., – P.IVA - 05406791003- Sede Legale in 
C.so Italia, 17 1 (39100 Bolzano) – cod. ben. 373869; 
 
 
cui si farà fronte con le risorse del capitolo 112553 ““Spese per acquisto o noleggio di mezzi di 
trasporto compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gi oneri di circolazione e 
l’eventuale noleggio” risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
tutto ciò premesso, attestata la regolarità contabile del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme su procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione; 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

• D.Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge n. 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la DGR 12-5546 dell'29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017); 

• D.G.R. . n. 1-3082 del 16/04/2021 recante " Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte "; 

• L.R. 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022" ; 

• D.G.R. n. 11 - 4529 del 14.01.2022 "Esercizio provvisorio di bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022 in attuazione della L.R. 27 dicembre 2021, n. 35. 

• Visto il provvedimento della Giunta Regionale n 50-4503 del 29/12/2021 con il quale è 
stato attribuito alla dottoressa Erminia Garofano, l'incarico di responsabile ad interim del 
settore A1013C "Coordinamento e gestione servizi generali operativi"; 

• Tutto ciò premesso; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di stabilire, che nelle more della definizione contrattuale, attraverso il MePa dell’ordine diretto di 



 

noleggio a lungo termine della nuova vettura Alfa Romeo Giulia e, ravvisata l’urgenza di dare 
continuità al servizio di trasporto, attraverso l'uso del veicolo sostitutivo della vettura di 
rappresentanza, nella dotazione del Presidente della Giunta regionale; 
 
- di approvare la spesa rilevata dal listino delle tariffe giornaliere/mensili per il noleggio a breve 
termine del veicolo sostitutivo, ( contratto e listino allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale) dal quale si desume che la somma complessiva per il 
canone di noleggio della vettura in questione, con dotazioni opzionali, coperture assicurative, e un 
contratto di max di 12 mesi, ammonta ad € 25.612,23 (o.f.i); 
 
- di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, con la Leasys Win Rent S.p.A, - P.IVA – 
05406791003 - Sede Legale in C.so Italia, 17 (39100 Bolzano) – cod. ben 373869; il contratto 
attraverso l’ affidamento diretto del servizio di noleggio a breve termine (max 12 mesi) della vettura 
di rappresentanza, modello Alfa Romeo Giulia nella dotazione del Presidente della Giunta 
regionale; 
 
- di allegare alla presente determinazione la copia del contratto commerciale, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di impegnare sul capitolo 112553 con le disponibilità del Bilancio gestionale provvisorio 2022, la 
somma di € 25.612,23 di cui € 20.911,66 per la prestazione ed € 4.600,57 per IVA 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter D.P.R. 633/1974, ed euro 100,00 per eventuali costi 
aggiuntivi dovuti agli addebiti, notifiche delle mult. Di impegnare la somma a favore della Leasys 
Win Rent S.p.A, - P.IVA – 05406791003 - Sede Legale in C.so Italia, 17 (39100 Bolzano) – cod. 
ben 373869 
 
 
la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentato nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
 
di dare altresì atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 e dell’art. 
23 comma 1 lett. B e comma 2 del D.Lgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente dei seguenti dati: 
 
 
 
 
Dati Amministrazione trasparente 
 
Beneficiario: Leasys Win Rent S.p.A., con sede legale in C.so Italia, 17 (39100 Bolzano) Partita 
IVA 05406791003 
Importo euro 25.612,23 (o.f.i)  
Dirigente responsabile dott.ssa Erminia Garofalo 
Modalità di individuazione: affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 del 
D.Lgv 50/2016 (CIG Z6B3573823) 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 e 60 giorni 



 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

Allegato 
 
 
 












